
���������	
��������������������������������
���������������������� ��������������!��
��
�

"�����#�����!�$%
�&
�$'$��
�
(�)���
���������	���

�����������
�������������������	������������������������������������ ������� �������������!�������"���� �#�
$���%���#��������"�
&������������ ������� ������#��%�#����������
'����!����������()*+,)�
-���������������%�����#�
.��/��������������#��������"�()*+,)����0�
1��2���������3����4	�3���"�
�5������6 ���� ���#�"�
������������������������()*+,)�����������������	��
5

7
5
��
�
��8��������#�3 ����� �����#�������9��������������������3�#�
����:"������ ��#���
�$��;��������
�&�����!��
�
%
�(�������
8���()��%�����������	��������''�3���"��� ����-5������4	�3���"��$&'�������4	���-�3����4	��
��������� <���� ������3��� � �� �%=>� *+� ����4	� 3���"� <�� ���� �$� ��������� 	����� ���4	� ��	�=�� $�
��������� $� 3������ 3�������� ����� �� ���!�����	 � ����#�� ������3��� � �� ��� ��� ��������#��� ���
�������� ��#�)���#��
�
$
�����,����
����������	
�����
��	�����������������������������

- )	"����%���������������#���#������������ ��
- �� ����������"�
- ������������>�,?���@�#� ���)��%��A#B������
- )��������������?�������()�
- �4���������������#������!������?���#�C����%#6 ���

��������	
�0�����������	����������?���#��()D�C���)������������,�����-�����
�
�
�.��/���0������,�����!�������!�������������������0������ ��������
1� �������2� �4���� )���#� ��� ����� �������� 
5�� -�� 
5
�� ������%���!� �	��� ��� ��%� �%�� ��� �������
3�������� �����6�!��� ����6��� ,?��� 2 ��� 	� E��3�� ����4� � 6� �#��� B#��	 � �%�������� �� ��#��� ���
)����!� �����%��� ����������������������#�������,?���@�#� ���)��%��A#B�������� ��#���#���F��&�
�������������� �#������ �������4��%���	����������������)������������"��6 ������	�������4	����"�
�%�������6��������������!�������� �#���� ����������#����G��������������������	���<��������#�
,?���@��)��%��A#B����#=��A�����������������������3����������������4	����"����������� ������	� �
�������#���� � ������6��������3 ����� ��#����� ����������%������� ����%����������B���#�����������
����� ���������������������������#���� � ������6��������3 ����� ��#�����9�����������������	��3���"��
�����%���������� 	�H3��� ����������������������A��������������� � ���������#�������6��������"�!�
����%��������%�)���#��
�
"�����������,���������������/��������������������������2�
I�����������	�>�,?���2 ��� 	�E��3�
I���� �������>�J�?���������%���������A��
I���!�������>�0�� ��,������A )����,?���@�#� ���)��%��A#B�����



I��������7#�������>�K���B�L����<��������=��J�?��2���*��#�����!��������#9�����
I��������>�J�?��0���� ���M� ������<��������=��J�?��E���9�,��� �����2 ����+���������
I����������>�J�?��2���B�,������<��������=��L#��9�NO����4��,������������	���
�
�������������������������������������

�
�������	
� ��� !��  ����� 
	��� ��� ������"� ��� !#�	�  ��	"�$����� ����� ���������� ���%�
���� 	
�&�"� ����� '���� (�
��� )*��	
	�%� (��+�%� �� 	
��	
�&��� ����� ,�"���� ����&�%� +���%� �� �����
-	��"���� �&*�� +�.!	
	�%� ���*� ��
��	
#� !	"� � /0�	�.� 1		 � /��� ��2%� '���� ���� 3��	� &%� )����
)	����4!	
�2%� ���*� 
	����� !	"� � /'����,�&�����5� �	
�� /��� ��2%� '�����	"�4����&��!%� ��&!��
6�&��!	
�2� �� ���*� "����&	
#� !	"� � /'���� �	 .� �7���� /��� ��2%� 1��	4� 89�� !�%� ���!#&��
:���	�!�2���
�
	
�.-������������� ��
�
3�)
�4���0����5�������!�637�<��� ������P����#�����4	���������,��=>������������%�
5
�7
5
$� I�
��������	��
3�)
� 8����� 4���� <��� ���� P����#� ��� �����������	� ������� �:�� ,��=>� )��� 
5
�I
-� Q�
R�� �������������������������������	��#�����#�I���������	��
3�)
� (����� "���� <��� ���� P����#� 6 ��3 9�4	� ����� �� �� �	���%� �������� ,��=� Q� ���#����� � �#�	��
���������	�����	�	�
�

��������������������������	�����������
��&&� ;<<===�� ��" ���<���>����?���@���A
� �
�
3�)
�3����9���������Q�������������������������������*+,A����)�������#�I������������
3�)
�#����:�����Q�3��������������������*+,A����)�������#�
�
.-��������� ;����<��� ;��-� =�����,�����>���)��,������ �0�����-?� @� �%��!������ � �#�	��
#��%�#�������#������������������� ���I����������0�����(,)*+������������	�������!�����	"��S�B�
����4�� ��� ������"� ����
	��� �
�	��#�	� �������� 
* &	����� �	�� C
* &	����� �	 &�D� �� �#���
��	 �	
�%� !&��� �*�� �
��	
���� ��!	�  &������ /
�	��#� �������� �	�� �	�� C
	���� ��� �*� �
���D� ���
C����#D��:���
���*�����!	����	!	����������� ��������
�
+
���������������������
(��� ����� ����
�����!	"� �'����+�
���6��4!�;��

�������� �� ������ �!� 3���%� ��� ���� ��� ���� ������ ��� ���� ����!� �	���� �� ��9�� ����!�%� ��
�������#���������������������#��A��:0��%��������������4�3����J�?��T�!����T�������<���������J�?��
L#��9�� T ������� ����4� ����U����� ��	�� ��� ?�����=� A��� -�� .�� 
5
�� �%��� ��H3����� B ��!� ����� R�%�
T�������� ��@���	�	� ���������� ��������� ����������� �� ���������� ����6��� �����%�� V�� ����
������� ����� � ����4�����%����������������	�����3 ����� �����#���

����"�!#� ���#� ��9 ��� ��� ���� ��� ��� �!��� �� ����!�"� ��� �����%� 	������"� Q� ���������
������ �����#3�!�����#���������������������������������������#�<���������=���

:�� ���� ��� ��� ������������� �����!� �� ����������� ��� #��%�#��� ������� ���������� 6�����
������������ ������������%����������6����#��4�����#������������������� ���������������6�����
����U#��	�� #����������� A����#3#��� 3�������#� �����6�!��� H3����� ���!��#� ��� �	������� <�� ���	 �
���#�3��������?���#=����

,	"��&�������
��������	�	������ ���
�
*
�������A�������A6"#A�
1� �������2� �������� ��	� 	��� H����%� ������� �%������� �� �"�����#� ���������	� ��#9������� ��
	�����)���#��8���6���� ��!��� ������� ��� �4��#�������	����� ��#� �%�����#�����4���4��������
������6���� �� ����������� �� �	������� ��� ������ �����6�!��� �� ��� ������� ����� ��!��� ��9�	���
���������!�9�� �������%� 	��#� )���#�� ��������� �"������� ������� ����	������ ,?��� @�� )��%��



A#B����#� �%��� ������#� �������%� ��� �()� �� ��� �� � ���� 	 � ����� ��� W��#� ����#>�
����>77WWW�	�	���	�7 ���G���D��?�X���Y�	�Z���X
5
���
�
4�����#�����@���6���������#�����	�������)�����������	���#�
�
T#����Q��������%�#�� ������@���F�'������4��#��������������#����#��#	�#��� ��9����������%�
�
+������ Q� ��� ����	� ������ �%��� ��?�� ������� � ��#��� ��� H���� � 	������"�� ������ �!��� ��� 	���
���������������������� ��3������#��������#������������������ � ���#����� �	���������
�
���������� !����"���������#��������������
�
"��������2�0������������!�#������������#������6������	���#������� ����������H�������!�����������
�������%�����#3������������%�����()�������������6 ��#�H3 ������D�C�(�2�	B!�(���2�$!������2�%%�

�������	
���� !#� ��	"�$����� ��
������������"�� �	!�"$�&	��E����	 &���	
#�E���#������� &��	
%�
!&�#��*�	� 	��� &���	�
��!*����)�����

�
B
�.��/���0�����-�A������
1� �������2��4�������������!�������� ?��	 ��������	����������%�[���� 9���[���%������ ��������
�()� <
��� 1�� 
5
�=� �� � �������� �4���#� )���#� ���� �.�� &�� 
5
�� �� 0#���!� �� ���!� �� ������� )���#�
��������#��������������������%��� ��()�
���1��
5
����()��������� ?��	 �����!6�����!������
�
(0������������������ �����0�������

- #�����9�������Q���#3����������������)���#��	��������������������0�#�#�	������"�[:��
- 3�)
�#.8
�7�����"�����C�	������������������0�#�#�	������"���������@,�

�
( /������/-��0�����-�A�����

- 8����"�!�����������6�� �������� ��� ��� ��� ���6���� J�?��0���� ���M� ������ <��������%�!=��
J�?��E���9�,��� ������2 ����+���������

- (����������������������������#������#������#�Q�������%�������������
- K��#���!����������'&�����4	�3���"�<�������$���������� 	��������4	���	�=��
- �()�������������	�����������������#�#���9����	�����
- �������������,?���@��)��%��A#B�����
�

D�,������/���0�����-�
- V����� 3������� ����6�� � �� � ������	 � ������	�� �������� ��� ����4� ����� ��6����� ������� ������

#��������U����������� �����<���%���!�4�X��������4=������ ���������������#��%�
- 8�����#����3���������"����������4� ������ ����H3��� �3���"������������ ���

�
(0������-�������/����������3�)
�4���0����E�������������������0����������������-�����/2�

- P���������'
������4	�������	�	������"�<\�
���������=�
- #�����9�������X]�$$����"�X]���������
- ,�A���J�?��K�����+������X]��.����"�X]����������

�
�������	
���� !#� ��	"�$�����
	����	
�"���� �	���
������	��������������&*��&#�	��	����������
F	
	&�#�	��
�
����2��
���!�������K��+������
���!�������,��8�����4�C������̂� �����̂�#��������#�� �_^�����������_^����������%�)���#�����������
�4���#�������#��J�?��E���9��,��� �����



F
�G���������/������������ �
1� �������2��� � ���������4���#��������
5��-��
5
���%����	�������������6��������#����H����#�
)�������#� �������"� ()*+,)� �� �0� 3������� �������!� �����3�!� �� �� ��9��#� ��� �()� �� ����� 6��
�%��!������ ���49���� ������� �4	� ����6��� �� ������� 0�#�"�� ���� ��#�#��� ����������� 0�#�"� ���
�������	� ����� �()�� 8���� ��� H����#� ��������#� �%�� ��� ���� 	 � ��� W��#� )���#>�
����>77WWW�	�	���	�7 ���G���D��?�X���Y�	�Z���X
5
��
�
,����� Q� ������ �������� #� 3���"�� �4���#� ���6���� �������%� ��� ��������#� ������� 6�� ��������!�
�3��������� �������� �4�����#� ����������� ��� �4���� ()*+,)� ������ �������#�� �� ���6����
�������"� �6� ��� H����U� 

5� 03� ��� 0;,�� ��#��U� `Ka� �� �&5� 03� ��� 0;,�� ��#��U� `@a� C� 
��	��
 ��	������"� �����!��
�&4��	
�� 	���� ���
�
,�����Q��%�����	����������� ��#� ������������H����%���������#�C��
*�$�&	�
�
0�����������������>�����������������'������4	�3���"7���"�
�
"��������2�0�����������	���������������#��������"�()*+,)����0��������!������!���������������
������	���������������%����������!������W��#�()*+,)D�C�(�2��	B!�(���2�%!������2�%���
��
�������	
� ��� !#�  ��	"�$�����  ��
�����E���
��  �����!���	���&!����36�����(,�
���
��	
��#"�
������ �	!�"$�&	��E����	 &���
�
&
�H���������������������� �
�
�4���� ��� ��4	� �������	� ������ ��� 3������ 3�������� ���#������ ���	�����%� ()*+,)� <������
������9������	����	�����������	���������	��#=>�

- 3�)
�.�����������Q� ���������������#��11-�
- H���4�������Q���� �����0��� ���������������#��11.�
- ���!�����������������������������"����()*+,)������*+,A����)�������#�

��
%'
����������������/ �
��
��������Q��������������������#���B#�?�����0�#��KK�����#�����3�������K��	 �	��	������"����������
��?#������������ ������������0�#�#�KK����#��#�H3���� ����������<���������������#�����=��
�
%%
����������������0�����A6"#A����������0���������$'$$>$'$��
(��� �����&�� 
����,�"�������&;��

+����������� ���5�� '�� 
5
�� �%	���� ��� �	�������� �����3�#�� ������� �� ���� �4����� ����
��� ���� ��� ���� ������9���� �%������ )���� ��� ���	 � ������������ ���#� H3����� �����#� ��� �49 �


1��$5�'�� 03�� ) �#�	�� �%��� �����3 �!��� �������� ���"���#� ��#�!#� �!��� ��� �4������ ������ ���#�
B ���3�!� ���� � ����3���� ���� ������%� �%� �!�%� �4�� 3����3�!� ����%�%� ����	�� <�� ������ ����� ��	�=��
0���������#���!�����%�����#3������������%�����()����%�������!6��������!����������� #����W��#�
)���#����

,	"��&�������
����!�����#���&����� !�&����&���
�����
�
0�����������������>�����������������$-�����4	�3���"7���"�
�
"��������2�0�����������	������������%�����������������������%���������6���D�C�(�2�	*!�(���2�'!�
�����2�%�
�
�������	
���� !#� ��	"�$����� ��
���������
��	��	 �	����������	!�GHGG<GHGI���
�
%$
�(�������������������������<���/��/�����������������$'$�>$'$	�



(��� �����&�� 
����,�"�������&;�
8��������%������������3�#�����49 ��$�.�� ���03���������!�������"���4���������49 ��&��$�� ���

03� <\�$5� � ��	� 03=�� :����3��� �%	���� ���4�����"� ����������� � �#�4	� ����� ��������� ��� ������
��	�������������9�	���������4	�3 ��������

8��������#�3 ����� ��%�������������B����#���������	���
,	"��&�������
��!�����#���&����� !�&����&�� 
�����
�

0�����������������>�����������������&������4	�3���"7���"�
�

"��������2�0��� ��������	�����������#�3 ��������������3�#��������
5
�7
$D�C�(�2�+�!�(���2�'!�
�����2�'�
�������	
���� !#� ��	"�$����� ��
�������
�������������	 &�����	��	�&�����	!�GHGI<GHGJ��
�
%�
�I ����
�
������������������A6"#A�$'$$>$'$���
(��� ����� ���,�"�������&;�

������������� ���� �����#��� 3 ������ ����#� Q� �43��� �����	� ��� � �� ����#�\� ��������� H����� ��
3������� �������!�� ��3�%� ����� ��0;,��� ��3�%� �%������4	� �P��� ��3�%� ������ 	� ������4	� ���0��
��3��� �%����4	� �4�"�� ��3�%� � ������	� ����	���� ��  �B����	�� �������� � ��	����	� ��� � ���
J�B����	�� �� #��#��3�!�4	� ��� � ��	� <�4����%�� ��� ������ ���9�� 	���������� ��	��� ��������� ����=��
�������� �������%�� �����#����� ()*+,)� ��������4	� ��� ��	�� ��� �������� ����#���	���
�� ��������������? ���� �%����� � ����	������	��������?�3���3 ���������#�� ������������

,	"��&�������
����!�����#���&����� !�&����&���
������
�
�������������������.�A�
,����7�%������Q������� � �3������������6�!������"��������!�%���������������()�C�	�������̂�
������ � ��!�9 ���4�������#������������#�����������������+����#�,������ ������9������	��
�
%	
�J��������
;������������������������������������� ���K���B�L�����
�
��������	
�6�� 	
��	� �*�	� 	� ���	&��
���� �	���� �����$��%� ��	&	� 
����� ���	
#� � � ��� �	��� ���

��	"����
�
%+
�������
)	"� �#���3 ������������	��,?���2 ��� 	�E��3������>�5��� ����
�
8��+����#�,����������>�
���1��
5
��
�
�
�������2���������������%������������� � � � 1��0���2��

�
SSSSSSSSSSSSSS� � � � � SSSSSSSSSSSSSS�

� � � � � � � � � � 0�� ��,�����
�
� � � � � � � � � SSS��SSSSSSSSSSSS�

,?���@�#� ���)�� ��A#B�����
�

�

�





















































ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ MASNÉHO SKOTU 
Těšnov 17, Praha 1, 110 00, tel: 221 812 865 

email: info@cschms.cz, www.cschms.cz 
 

 
 

Zpráva revizní komise (RK)  Českého svazu chovatelů masného skotu, z.s. pro Výroční 

členskou schůzi konanou v Hotelu MEDLOV , 21. září 2023 

 

Adolf Loos, Ing. Jan Hromas, Ing. Vladimír Matěj Šašek; Ing. Štěpán Šebelka se do jednání 

RK zapojil po kooptaci 11.4.2023.

 

 

1. Činnost Výboru ČSCHMS 

 



2. Hospodaření Svazu 

 

 

  

Vyhodnocení hospodaření za uplynulé účetní období, plán úspor a dalšího 

hospodaření (finančního a personálního)

 

 

 

 

 

 

 

Kč) 



3. Projednávání podnětů k prošetření žádostí adresovaných RK 

 

a) Podnět Ing. Josefa Papáčka  

b) Podnět pana Milana Bílka  

 



 

 

c) Dotazy pana Petra Bernarda  

(emailem z 2.8.2023 k rukám předsedy RK) 



uzavřených

 



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  1

Stanovy �eského svazu chovatel� masného skotu, z. s.  
(dále jen „Stanovy“) 

  
�lánek 1 

  
§ 1 

 Název Spolku 
  

Název spolku zní: 
�eský svaz chovatel� masného skotu, z. s. (dále jen „�SCHMS“ nebo “Spolek“). 

  
§ 2 

 Sídlo Spolku 
  
Sídlem Spolku je: Praha  
  

§ 3 
P�sobnost Spolku 

Oblast p�sobnosti zahrnuje území �eské republiky. Oblast p�sobnosti Spolku lze m�nit jen se 
souhlasem výboru.  
  

�lánek 2 
  

Ú�el, p�edm�t �innosti a právní postavení Spolku 
  

§ 4 
Ú�el a p�edm�t �innosti Spolku 

Ú�elem Spolku je sdružovat právnické a fyzické osoby zainteresované na chovu a šlecht�ní 
masných plemen skotu a na rozvoji chovu skotu bez tržní produkce mléka (dále jen „BTPM“). 
Zajiš�ovat sou�innost �len� Spolku p�i šlecht�ní, plemenitb�, reprodukci, výrob� i odbytu, 
propagaci masných plemen a produkt� z chovu skotu BTPM. Získávat �leny k aktivní ú�asti na 
rozvoji chovu masných plemen a ostatního skotu v systému BTPM.  
  

Hlavní �innost Spolku

Spolek vykonává hlavní �innosti za ú�elem dosažení svých cíl� v souladu se svým ú�elem tak, 
jak je vymezeno v § 5 Stanov. Žádná z hlavních �inností Spolku není podnikáním ani 
výd�le�nou �inností. 

Spolek provozuje a vykonává zejména následující hlavní �innosti: 

1) výkon �innosti uznaného chovatelského sdružení podle zákona �. 154/2000 Sb., o 
šlecht�ní, plemenitb� a evidenci hospodá�ských zví�at a o zm�n� n�kterých 
souvisejících zákon� (plemená�ského zákona), ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále též 
jen „plemená�ský zákon“) v rozsahu oprávn�ní ud�leného Spolku Ministerstvem 
zem�d�lství �eské republiky a v návaznosti na Na�ízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2016/1012 v�etn� navazujících provád�cích p�edpis� (dále jen „evropské 



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  2

na�ízení“); 
2) tvorba a realizace šlechtitelských program� a postup� v chovu masných plemen skotu 

podle plemená�ského zákona a evropského na�ízení; 
3) vedení plemenných knih podle plemená�ského zákona a evropského na�ízení; 
4) poskytování plemená�ských služeb spo�ívajících v systému kontroly užitkovosti a 

d�di�nosti podle plemená�ského zákona a evropského na�ízení;  
5) ov��ování užitkových vlastností masných plemen skotu a efektivního využití výsledk�

pro chovatelskou práci, selekci a plemenitbu podle plemená�ského zákona a evropského 
na�ízení; 

6) zpracování výsledk� kontroly užitkovosti a d�di�nosti, v�etn� jejich zve�ej�ování podle 
plemená�ského zákona a evropského na�ízení; 

7) stanovovat koncepce, chovné cíle a programy šlecht�ní masných plemen skotu a 
prosazovat ú�inné metody testování, odhadu plemenných hodnot a selekce; 

8) vytvá�et podmínky pro plné a ú�elné využití nejlepšího domácího i zahrani�ního 
genofondu;  

9) stanovit �ády plemenných knih a zajiš�ovat úkoly z tohoto vyplývající;  
10) vést evidenci v souladu s platnou legislativou a dále vést vlastní a sv��enou evidenci; 
11) koordinovat postup testování plemenných býk� a hodnocení jejich potomstva 

v návaznosti na jednotlivé šlechtitelské programy konkrétních plemen; 
12) spolupracovat s organizacemi výzkumu a vývoje, vzd�lávání a výchovy, které se 

zabývají �innostmi souvisejícími s p�edm�tnou �inností Spolku a které mohou být 
základem odborného zázemí Spolku; 

13) po�ádat, nebo spolupo�ádat výstavy, p�ehlídky, svody, v�decké, osv�tové, výchovné 
akce, propagovat a publikovat výsledky �innosti Spolku, organizovat tematické zájezdy 
a stáže doma i v zahrani�í;  

14) spolupracovat se zahrani�ními chovatelskými organizacemi, v od�vodn�ných p�ípadech 
být �lenem mezinárodních organizací chovatel�; 

15) prosazování a ochrana spole�ných zájm� �len� ve vztahu ke všem osobám a orgán�m 
ve�ejné moci a správy; 

16) poradenská a konzulta�ní �innost, zpracování odborných studií a posudk�; 
17) pomoc p�i nákupu a odbytu skotu a zárode�ných produkt�; 
18) vyhrazuje si právo vyvíjet vlastní hospodá�skou a jinou �innost; 
19) v souladu s �l. 2 § 4 Stanov zakládat jiné podnikatelské subjekty nebo se stávat jejími 

�leny. 

Vedlejší �innost Spolku

Jelikož je provozování hlavní �innosti Spolku spojeno s náklady, m�že Spolek vykonávat i 
hospodá�ské, �i jiné výd�le�né �innosti vedlejší, a to jak pro podporu hlavní �innosti, tak i za 
ú�elem hospodárného využití majetku Spolku. Zisk z t�chto �inností Spolek používá p�edevším 
k podpo�e hlavních �inností dle Stanov, dalších spolkových �inností a k úhrad� náklad� na 
vlastní správu.  



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  3

�lánek 3 
  

Právní a hospodá�ské postavení Spolku 
  

§ 5 
  
1) Spolek je dobrovolným a samosprávným svazkem �len� s právní subjektivitou, který 

byl založen jako ob�anské sdružení podle tehdy platného zákona �. 83/1990 Sb., o 
sdružování ob�an�. S ú�inností zákona �. 89/2012 Sb., ob�anského zákoníku (dále jen 
„ob�an. zák.“), tj. od 1. 1. 2014, se ve smyslu ust. § 3045 ob�an. zák. považuje za spolek 
podle ust. § 214 a násl. ob�an. zák.  

2) Spolek podniká v oblastech souvisejících s ú�elem a p�edm�tem �innosti na základ�
p�íslušných oprávn�ní. 

3) �lenstvím ve Spolku není dot�eno právní a hospodá�ské postavení ani pln�ní dalších 
funkcí a závazk� �len�.  

4) Vztahy �len� v��i Spolku, pokud nevyplývají ze Stanov a jiných spole�n� p�ijatých 
rozhodnutí Spolku, se upravují smlouvami nebo se �eší podle platných právních norem. 

�lánek 4 
  

�lenství ve Spolku 
  

§ 6 
Obecná úprava �lenství a druh �lenství 

1) �lenství ve Spolku je dobrovolné. �lenem Spolku se m�že stát právnická nebo fyzická 
osoba, která spl�uje podmínky pro vznik �lenství dále uvedené. �lenem Spolku se m�že 
stát fyzická osoba spl�ující tyto podmínky, a to bez rozdílu pohlaví, vyznání, 
politického a sociálního za�azení, národnosti, rasy a státní p�íslušnosti. �lenem Spolku 
se m�že stát také právnická osoba spl�ující uvedené podmínky. Za právnickou osobu 
ve Spolku jedná její statutární orgán, pokud si sama neur�í jiného zástupce. 

2) �lenství se váže na osobu �lena. �lenství je nep�evoditelné na jinou osobu a nep�echází 
automaticky ani na právního nástupce �lena. 

3) �lenství ve Spolku je trojího druhu, a to �ádné nebo zájmové nebo �estné.  
4) �lenského shromážd�ní se mohou zú�astnit osobn� všichni �lenové Spolku.  
5) Každý �ádný �len Spolku se m�že nechat p�i výkonu svých práv zastoupit jmenovit�

ur�enou osobou na základ� písemné plné moci s ú�edn� ov��eným podpisem 
zmocnitele, p�i�emž jeden zmocn�nec m�že zastupovat na základ� plné moci nejvýše 
jednoho zmocnitele.  

6) Výkon práv zájmového �lena je nezastupitelný.  
7) Výkon práv �estného �lena je nezastupitelný.  
8) Výkon práv vyplývající z funkce v orgánech Spolku je nezastupitelný, pokud p�ímo 

Stanovy neur�ují jinak. 



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  4

§ 7 
Podmínky a vznik �lenství 

1)  O p�ijetí zájemce za �ádného nebo zájmového �lena rozhoduje  p�edseda Spolku na základ�
došlého a zájemcem �ádn� vypln�ného formulá�e (up�ednost�uje se elektronické podání 
prost�ednictvím on-line formulá�e) a kontroly spln�ní podmínek ve vztahu k typu �lenství 
dle § 6 a § 7 Stanov. V p�ípad� p�ijetí zájemce je mu bezodkladn� odesláno vyrozum�ní o 
p�ijetí spole�n� s vystavenou fakturou k uhrazení �lenského poplatku (elektronicky). �ádné 
nebo zájmové �lenství vzniká ke dni, kdy zájemce uhradí vstupní poplatek ve stanovené 
lh�t� (dle splatnosti faktury), respektive v náhradní lh�t� do 30 dn� po uplynutí stanovené 
lh�ty. Pokud zájemce neuhradí vstupní poplatek ani v náhradní lh�t�, rozhodnutí o p�ijetí 
zájemce za �lena zanikne dnem následujícím po uplynutí této náhradní lh�ty (rozvazovací 
podmínka). Potvrzení o vzniku �lenství se provádí odesláním p�ihlašovacích údaj� novému 
�lenovi p�i jeho zapsání do databáze Spolku, písemné potvrzení je vystaveno na vyžádání. 
Rozhodnutí o p�ípadném nep�ijetí zájemce za �lena Spolku je doru�eno zájemci písemn�
(elektronicky) v�. od�vodn�ní. Odvolání proti rozhodnutí o nep�ijetí �i vylou�ení �lena lze 
adresovat revizní komisi Spolku, který je odvolacím orgánem Spolku.  

2) �ádnými �leny Spolku mohou být fyzické a právnické osoby zainteresované na chovu 
masných plemen skotu a skotu v systému BTPM, které se ztotož�ují s ú�elem a p�edm�tem 
�innosti Spolku a zárove� jsou �ádnými �i p�idruženými �leny alespo� jedné plemenné 
knihy vedené �SCHMS. P�ijetí zájemce do plemenné knihy se �ídí pravidly p�íslušného 
�ádu plemenné knihy �SCHMS (dále jen „�ád PK“), který je vytvo�en v souladu 
s  ustanoveními platných právních p�edpis� a který podléhá schválení ze strany Ministerstva 
zem�d�lství �R. Pokud je zájemce p�ijat za �ádného, p�ípadn� p�idruženého �lena plemenné 
knihy, spl�uje podmínku pro to, aby byl  p�ijat za �ádného �lena Spolku se všemi právy a 
povinnostmi vyplývajícími z t�chto stanov. 

3)  P�ihláška za �ádného �lena m�že být podána kdykoliv v pr�b�hu celého roku a musí 
obsahovat minimáln� tyto náležitosti: 
- p�íslušnost ke konkrétní plemenné knize (knihám) deklarovaná vypln�nou p�ihláškou 

do plemenné knihy, respektive výpisem z Úst�ední evidence skotu prokazujícím, že je 
zájemce držitelem �istokrevných plemenic daného plemene, jméno a p�íjmení chovatele 
nebo jméno spole�nosti, adresa trvalého bydlišt� �i sídla, I�O, kontaktní údaje (email, 
telefon, koresponden�ní adresa atd.). 

Nový �len plemenné knihy se po uhrazení vstupního poplatku automaticky stává �lenem 
chovatelského klubu daného plemene. 

4)  Zájmovým �lenem Spolku mohou být fyzické a právnické osoby, které svým profesním 
zam��ením a odborností mohou p�isp�t k �innosti Spolku a které se ztotož�ují s ú�elem a 
p�edm�tem �innosti Spolku, a to: 
- neudá-li zájemce p�íslušnost ke konkrétní plemenné knize (knihám) a/nebo 
- nespl�uje-li žadatel podmínky pro vznik �ádného, p�ípadn� p�idruženého �lenství 

v plemenné knize. 
5)  P�ihláška za zájmového �lena m�že být podána kdykoliv v pr�b�hu celého roku a musí 

obsahovat minimáln� tyto náležitosti: 
- jméno a p�íjmení nebo jméno spole�nosti, adresa trvalého bydlišt� �i sídla, I�O, 

kontaktní údaje (email, telefon, kontaktní adresa atd.) 
- uvedení plemene (plemen), jehož chovem se profesn� zabývá nebo se o jeho chov 

zajímá; na základ� svého zájmu o uvedené plemeno/plemena se stává �lenem 
konkrétního chovatelského klubu dle § 16 odst. 1 Stanov.  

6) �estným �lenem Spolku se mohou stát fyzické osoby, které se významn� zasloužily o rozvoj 
masných plemen skotu. Návrh na �estné �lenství m�že podat každý �len Spolku 



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  5

prost�ednictvím svého zástupce ve výboru. �estné �lenství schvaluje výbor; �len je 
jmenován na nejbližším zasedání �lenského shromážd�ní Spolku. 

§ 8  
Zánik �lenství 

1) �lenství zaniká:  
a) dobrovolným vystoupením �lena oznámeným písemnou/elektronickou formou aparátu 

Spolku ve smyslu žádosti o ukon�ení �lenství;  
b) pokud �len nezaplatí �lenský p�ísp�vek ani po t�etí výzv� k zaplacení, ve které byl na 

tento následek upozorn�n; 
c) vylou�ením �lena Spolkem. �lena je možno vylou�it, jestliže �len závažn� porušil 

základní povinnost vyplývající z �lenství, zejména z t�chto Stanov, nebo povinnost 
vyplývající ze smluv uzav�ených mezi vylu�ovaným �lenem a Spolkem, a jestliže �len 
v p�im��ené lh�t� nezjednal nápravu ani po výzv� Spolku. Výzva se nevyžaduje, nelze-
li porušení povinnosti od�init nebo zp�sobilo-li Spolku zvláš� závažnou újmu; 

d) vylou�ením z plemenné knihy v p�ípad� �ádného �lenství, které se �ídí �ádem PK, který 
je vytvo�en v souladu s p�íslušnými ustanoveními platných právních p�edpis� a podléhá 
schválení ze strany Ministerstva zem�d�lství �R; 

e) úmrtím fyzické osoby �i zánikem právnické osoby s výjimkou �estného �lenství; 
f) vystoupením z plemenné knihy na vlastní žádost adresovanou aparátu Svazu písemnou 
�i elektronickou formou (týká se pouze �ádného �lenství). 

2) O zániku �lenství podle § 8 odst. 1 písm. c) rozhoduje p�edseda Spolku, administraci 
ostatních p�ípad� zániku �lenství �eší výkonný aparát. Rozhodnutí o vylou�ení �lena �i 
potvrzení o ukon�ení �lenství je �lenovi doru�eno v písemné/elektronické podob� v�etn�
uvedení d�vodu. �lenství zaniká dnem rozhodnutí. 

3) Zánikem �lenství nezanikají vzájemné závazky a pohledávky �lena v��i Spolku a naopak. 
�lenské vklady jsou i v p�ípad� zániku �lenství nevratné. 

4) Odvolacím orgánem, ke kterému se lze proti rozhodnutí o vylou�ení �lena odvolat, je 
revizní komise Spolku.   

�lánek 5 
  

Práva a povinnosti �len� Spolku 
  

§ 9 
Práva �len�

  
1) �ádný �len Spolku má právo:  

a) volit do orgán� Spolku; 
b) hlasovat na jednáních Spolku; 
c) podílet se na �innosti Spolku, mít p�ístup ke zve�ejn�ným výsledk�m, p�edkládat 

nám�ty, vyjad�ovat se k veškeré �innosti Spolku; 
d) vznést požadavek na svolání mimo�ádného �lenského shromážd�ní; 
e) podávat návrhy na �estné �lenství.  

2) Zájmový �len Spolku má právo: 
a) podílet se na �innosti Spolku, mít p�ístup ke zve�ejn�ným výsledk�m, p�edkládat 

nám�ty, vyjad�ovat se k veškeré �innosti Spolku; 
b) být jmenován do pracovních skupin Spolku; 
c) podávat návrhy na �estné �lenství. 



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  6

Nem�že volit ani být volen do orgán� Spolku ani hlasovat na jejich jednáních. 
3) �estný �len Spolku má právo:  

a) podílet se na �innosti Spolku, mít p�ístup ke zve�ejn�ným výsledk�m, p�edkládat 
nám�ty, vyjad�ovat se k veškeré �innosti Spolku;  

b) být jmenován do pracovních skupin Spolku; 
c) podávat návrhy na �estné �lenství. 

4) Pasivní volební právo (právo být volen) je upraveno v �l. 6. § 11 odst. 4 Stanov. 

§ 10 
Povinnosti �len�

  

1) K základním povinnostem �len� pat�í:  
a) dodržovat stanovy Spolku, jednací, organiza�ní a finan�ní �ád Spolku;  
b) hájit zájmy Spolku a všestrann� podporovat jeho �innost;  
c) dodržovat koncepce a programy šlecht�ní schválené Spolkem;  
d) v p�ípad� �ádných �len� dodržovat �ád PK;  
e) �ádn� a v�as vyrovnávat svoje finan�ní a jiné závazky v��i Spolku 
f) hradit �lenské p�ísp�vky, jejichž výši a splatnost ur�í �lenské shromážd�ní; 

povinnost úhrady �lenských p�ísp�vk� se netýká �estných �len�. 

2) K dalším povinnostem �len� pat�í mimo jiné bezodkladn� hlásit na sekretariát Spolku nebo 
prost�ednictvím internetových nástroj� k tomu ur�ených zm�ny kontaktních nebo 
faktura�ních údaj�. 

�lánek 6 
  

Orgány a struktura Spolku
  

§ 11 
Orgány a organiza�ní složky Spolku 

1) Nejvyšším orgánem Spolku je �lenské shromážd�ní (dále „�lenské shromážd�ní“).  
   
2)  Volenými orgány Spolku jsou: 
  -  výbor (dále „Výbor“);  
  -  p�edseda (dále „P�edseda“); 
  - místop�edseda (dále „Místop�edseda“); 
  -  revizní komise (dále „Revizní komise“); 
  - grémium p�edsed� rad plemenných knih (dále jen „Grémium“); 
 - rady plemenných knih (dále jen „Rady/a PK“) . 
3) Organiza�ními složkami Spolku jsou: 

-  chovatelské kluby (dále „Chovatelský/é klub/y“ nebo jen „Klub/y“);  
  -  výkonný aparát (dále „Výkonný aparát“);  
  -  pracovní skupiny (dále „Pracovní skupiny“);  

- rozší�ené grémium p�edsed� rad plemenných knih (dále jen „Rozší�ené grémium“).  
4) Jednání orgán� a organiza�ních složek Spolku se �ídí dle jednacího a organiza�ního �ádu 

Spolku. 
5) �lenství ve volených orgánech zaniká zánikem �lenství ve Spolku, uplynutím funk�ního 

období nebo odvoláním �lena voleného orgánu orgánem, kterým byl zvolen. 



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  7

6) �lenem volených orgán� Spolku (pasivní volební právo do orgán� Spolku) m�že být pouze 
pln� svéprávná, zletilá fyzická osoba, která spl�uje jednu z následujících podmínek: 
a) je �ádným �lenem; 
b) je �lenem statutárního orgánu �ádného �lena; 
c) je k tomuto výslovn� zplnomocn�na �ádným �lenem; písemné zmocn�ní s ov��eným 

podpisem �ádného �lena (osoby oprávn�né jednat za n�j �i jeho jménem) musí být 
p�edloženo nejpozd�ji p�ed zahájením volby do p�íslušného orgánu; 

d) je �estným �lenem. 
7) Osobám uvedeným v odst. 4 písm. b) a c) tohoto § zaniká �lenství ve volených orgánech 

Spolku i zánikem jejich �lenství ve statutárním orgánu �ádného �lena, pop�. zánikem 
zmocn�ní ze strany �ádného �lena/�len�, na základ� n�jž/nichž byl zvolen, s výjimkou 
funkce P�edsedy Spolku. 

§ 12  
�lenské shromážd�ní 

  
1) �lenskému shromážd�ní p�ísluší:  

a) rozhodnutí o ustavení a zániku Spolku;   
b) schválení Stanov, jednacího, organiza�ního a finan�ního �ádu (sazebníku poplatk�) a 

jejich zm�n; 
c) volba a odvolání P�edsedy Spolku, volba a odvolání �len� Revizní komise 
d) schvalování výro�ních zpráv, zpráv P�edsedy o �innosti, zpráv Revizní komise, 

výsledk� hospoda�ení, návrhu rozpo�tu na další období a usnesení z jednání �lenského 
shromážd�ní; 

e) jmenování �estných �len� Spolku; 
f) rozhodování o vzniku a zániku Klub� chovatel� dle § 16 odst. 1; 
g) rozhodovat o výši a splatnosti �lenských p�ísp�vk�, stejn� tak jako o dalších poplatcích 

souvisejících s �innostmi Spolku dle § 4 Stanov. 

§ 13 
Výbor 

  
1) Výbor je orgán Spolku složený z delegovaných zástupc� Klub�. Rozhoduje o všech 

záležitostech, které nejsou výlu�n� vyhrazeny jiným orgán�m Spolku. Po�et �len� Výboru 
je shodný s po�tem Klub�, p�i�emž Kluby mohou delegovat jednoho spole�ného zástupce. 
�lenem Výboru s hlasovacím právem je také P�edseda Spolku. Je-li P�edseda Spolku 
sou�asn� �ádným �lenem Výboru z titulu zástupce Klubu, má v souhrnu vždy pouze jeden 
hlas. Místop�edseda hlasuje vždy pouze hlasem �ádného �lena Výboru z titulu zástupce 
Klubu. 

2) Do p�sobnosti Výboru pat�í zejména:  
a) p�edkládání dlouhodobých a ro�ních program� �innosti, p�íprava rozpo�tu Spolku a 

zabezpe�ení jejich realizace po schválení �lenským shromážd�ním;  
b) p�edkládání ro�ních zpráv o �innosti a hospoda�ení;  
c) schvalování návrh� na �estné �lenství; 
d) z�izování a ukon�ení �inností Pracovních skupin; 
e) podporování �innosti Klub�;  
f) spolupráce s jinými organizacemi, delegování zástupc� do t�chto organizací a 

hodnocení této spolupráce;  
g) dbát na p�ímé zastoupení reprezentant� �SCHMS ve vládních i nevládních 

institucích �R a EU; 



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  8

h) schvalování dohod a smluv k zabezpe�ení úkol�, které jsou p�edm�tem �innosti 
Spolku; 

i) �ádné spravování finan�ních prost�edk� Spolku a financování jeho �innosti;  
j) organizování a podpora propaga�ních, vzd�lávacích a osv�tových akcí;  
k) p�ipomínkování a návrhy ke vznikající legislativ�, zákon�m a vyhláškám; 
l) brát na v�domí šlechtitelské programy vypracované jednotlivými Chovatelskými 

kluby;  
m) jmenovat a odvolávat výkonného �editele Spolku a �editele Plemenné knihy; 
n) na návrh výkonného �editele schvalovat rozsah (po�et pracovník�), pracovní nápl� a 

platové podmínky výkonného aparátu Spolku;  
o) volit a odvolávat z �len� Výboru Místop�edsedu Spolku; 
p) navrhovat a schvalovat finan�ní odm�nu P�edsedovi a Místop�edsedovi Spolku, 

p�ípadn� p�edsedovi grémia; 
q) v od�vodn�ných p�ípadech právo navrhnout Klubu zm�nu delegovaného zástupce ve 

Výboru; 
r) navrhovat a schvalovat vznik a zánik �lenství Spolku v jiných odborn� obdobn�

zam��ených organizacích;  
s) z�izování, p�ípadn� rozhodnutí o ú�asti Spolku v obchodních spole�nostech nebo 

jiných organizacích. 

 § 14  
P�edseda a Místop�edseda 

  
1) P�edseda je statutární p�edstavitel Spolku volený podle �lánku 6 § 12, odst. 2, písmeno c) 

Stanov. Koordinuje �innost a jednání Spolku a jeho orgán� a zastupuje Spolek navenek. 
Zodpovídá za �ádné hospoda�ení a �innost Spolku v období mezi jednáním Výboru. �ídí 
�innost Výboru a výkonného �editele Spolku.  

2) P�edsedu Spolku zastupuje podle pot�eby v plném rozsahu jeho práv a povinností 
Místop�edseda.  

3) P�edseda je ze své �innosti zodpov�dný �lenskému shromážd�ní. 
4) Funk�ní období P�edsedy a Místop�edsedy jsou �ty�letá.  
5) Právo být volen do funkce P�edsedy má �ádn� a v�as �lenem Spolku navržený kandidát 

v souladu s § 11 odst. 4 Stanov. Svou kandidaturu musí kandidát oznámit nejpozd�ji 14 dní 
p�ed termínem konání volebního �lenského shromážd�ní na sekretariát Spolku. 

6) Za výkon funkcí náleží finan�ní odm�na, kterou navrhuje a schvaluje Výbor. 
7) Místop�edseda spolupracuje s P�edsedou Spolku, je oprávn�n požadovat data, údaje a 

vysv�tlení týkající se Spolku i bez pov��ení P�edsedou, je ovšem povinen výsledky svých 
zjišt�ní neprodlen� p�edat P�edsedovi. Bez souhlasu P�edsedy není Místop�edseda oprávn�n 
za n�j rozhodovat, �ídit Spolek ani reprezentovat Spolek navenek; tohoto souhlasu není 
t�eba, není-li funkce P�edsedy obsazena, pop�. není-li P�edseda dlouhodob� schopen 
vykonávat svoji funkci, p�i�emž na tom, že P�edseda není dlouhodob� schopen vykonávat 
svoji funkci, se musí usnést Výbor.  

§ 15  
Revizní komise 

  
1) Revizní komise je orgán volený podle �lánku 6 § 12 odst. 2, písmeno c), který dohlíží na 
�innost Spolku a je zodpov�dný výhradn� �lenskému shromážd�ní. Revizní komise je 
odvolacím orgánem Spolku p�íslušným k projednání odvolání proti rozhodnutí jiných 
orgán� Spolku. 



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  9

2) Funk�ní období �len� Revizní komise je �ty�leté. Revizní komise má p�t �len� a 
bezprost�edn� po svém zvolení si volí ze svého st�edu p�edsedu. P�edseda nebo jím 
pov��ený �len Revizní komise mají právo se zú�astnit jednání orgán� a organiza�ních 
složek Spolku. �len Revizní komise nem�že být sou�asn� �lenem Výboru Spolku. 

3) V p�ípad�, že n�který ze �len� Revizní komise nem�že �i nechce sv�j mandát dále 
vykonávat, jsou �lenové Revizní komise oprávn�ni kooptovat nového �lena Revizní komise 
z neúsp�šných kandidát� a to tak, že sestupn� dle volebních výsledk� z �lenského 
shromážd�ní, na kterém prob�hla poslední volba Revizní komise. To vše za podmínky, že 
po�et zvolených �len� Revizní komise neklesl pod polovinu. 

4) Kooptovaný �len Revizní komise má právo sv�j mandát vykonávat do nejbližšího 
�lenského shromážd�ní, kde m�že prob�hnout �ádná volba Revizní komise. Mandát 
kooptovaného �lena kon�í nejdéle uplynutím mandát� �ádn� zvolených �len� Revizní 
komise. 

5) Revizní komise plní funkci kontrolní. V návaznosti na tuto skute�nost jí p�ísluší tyto 
pravomoci:  
a) dohled nad veškerou �inností a hospoda�ením Spolku, jeho orgán� a organiza�ních 

složek; 
b) zpracovávání ro�ních hodnotících zpráv pro �lenské shromážd�ní;  
c) právo na veškeré informace od Výboru a P�edsedy a právo nahlížet do protokol�, zpráv 

a ú�etních doklad�; 
d) ú�astnit se spolu s P�edsedou Spolku nebo jím ur�eným zástupcem �ešení soudních i 

mimosoudních spor� a p�ípad� porušení Stanov a zásad spolupráce ze strany �len�
Spolku;   

e) �ešit p�ipomínky a stížnosti jednotlivých �len� k �innosti Spolku a jeho orgán�, podané 
písemnou/elektronickou formou p�edsedovi Revizní komise.  

§ 16 
Chovatelské kluby  

1) Na základ� zájmu skupiny chovatel� jednotlivých plemen jsou v rámci Spolku vytvá�eny 
Chovatelské kluby, které zastupují �leny Spolkem vedených plemenných knih a zájemce o 
chov daných plemen, a to podle principu jedno plemeno = maximáln� jeden Klub. Kluby 
se pro lepší organizaci své práce mohou na základ� vlastního rozhodnutí sdružovat. Spolek 
vede v p�ípad� pot�eby jeden spole�ný Klub pro neza�azená plemena, která nemají z�ízen 
vlastní Klub.  

2) �lenské shromážd�ní je dle § 12 odst. 2 písm. f) povinno z�ídit samostatný Klub na žádost 
nejmén� 5 chovatel� p�íslušného plemene. 

3) Kluby mohou: 
a) p�ijímat vlastní �ád a program �innosti, pokud nejsou v rozporu se Stanovami 

Spolku; 
b) být na základ� rozhodnutí jejich �ádných �len� zastoupeny p�i jednání se Spolkem 

jimi zvoleným subjektem vždy v souladu s vlastním �ádem Klubu a Stanovami 
Spolku; 

c) vytvá�et vlastní rozpo�et na zabezpe�ení své �innosti. 
V p�ípad� p�ijetí �i vytvo�ení interních dokument� dle tohoto odstavce jsou Kluby povinny 
tyto p�edat ke zve�ejn�ní Výkonnému aparátu Spolku.  

4) Volí z �ádných �len� Klubu p�edsedu, zástupce do Výboru Spolku a v p�ípad� pot�eby také 
náhradníka do Výboru, který má všechna práva a povinnosti spojená s výkonem této funkce. 
Tyto volby probíhají p�i �ádném �lenském zasedání Klubu. Funk�ní období není �asov�
omezeno, ale Klub má možnost si funk�ní období omezit. 



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  10

§ 17  

Rada plemenné knihy 
  

1) Rada plemenné knihy je volena z �ádných �len� plemenné knihy a je zpravidla t�í až 
p�ti�lenná. V jejím �ele stojí p�edseda, kterého si ze svého st�edu zvolí Rada PK na svém 
prvním jednání. Funk�ní období Rady PK je �ty�leté. Rada PK zodpovídá za specifické 
otázky šlecht�ní. Rada PK v úzké sou�innosti s �leny plemenné knihy a Výkonným 
aparátem Spolku vykonává zejména tyto �innosti: 
a) vypracování a revize šlechtitelského programu a nastavení chovných cíl� v�etn�

zp�sobu jejich dosažení;  
b) stanovení podmínek selek�ních kritérií pro odchov a výb�r býk� do plemenitby, pro 

výb�r matek býk� a otc� býk� v souladu se schváleným šlechtitelským programem 
daného plemene apod.; 

c) kontrolu vypracování ro�ního hodnocení šlechtitelského programu a dohlíží na jeho 
zve�ejn�ní na základ� platné legislativy; 

d) spoluvytvá�ení �ádu PK a finan�ního �ádu PK, tzn. úkon� plemenné knihy, viz § 18 bod 
3) písm. b). 

§ 18  
Grémium p�edsed� Rad plemenných knih 

1) Grémium p�edsed� Rad plemenných knih je složeno z p�edsed� Rad jednotlivých 
plemenných knih. 

2) P�edseda Rady PK m�že být p�i jednání Grémia zastoupen jím pov��eným �lenem Rady 
PK, jejíž je p�edsedou. 

3) P�edseda Rady PK nebo jím pov��ený zástupce je oprávn�n k jednání Grémia osobn�
p�izvat maximáln� jednoho poradce. Poradce se zú�astní jednání Grémia, aniž by se mohl 
podílet na hlasování, tj. bez hlasovacího práva. 

4) V �ele Grémia stojí p�edseda zvolený z �len� Grémia na prvním zasedání, jehož funk�ní 
období je �ty�leté.  

5) Grémium je orgánem, který koordinuje spole�né zájmy chovatel� masných plemen skotu 
(pro která vede Spolek plemenné knihy) na úseku objektivních �inností a šlecht�ní, a to 
zejména: 

a) navrhuje, schvaluje a hodnotí dodržování metodických postup�, které jsou nezbytné 
pro výkon odborných šlechtitelských a plemená�ských �inností Spolku 
vyplývajících z t�chto Stanov a z pov��ení Ministerstva zem�d�lství; 

b) koordinuje vypracování šlechtitelských program�, �ád� PK a finan�ních �ád�
plemenných knih v souladu s platnou legislativou.  

6) Pokud to povaha projednávaného tématu vyžaduje, m�že být p�edsedou Grémia / Výborem 
svoláno Rozší�ené grémium, kterého se krom� p�edsed� mohou zú�astnit také ostatní 
�lenové Rad PK. Každé plemeno disponuje p�i hlasování pouze jedním hlasem vyjád�eným 
p�edsedou Rady PK nebo jím pov��eným �lenem Rady PK p�íslušného plemene. Ú�ast na 
jednání Rozší�eného grémia je nezastupitelná. Týká-li se jednání pouze n�kterých plemen, 
mohou mít v p�ípadn� p�ítomnosti zástupci ostatních plemen pouze poradní hlas, 
samotného hlasování se neú�astní.  

  



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  11

§ 19  
Výkonný aparát Spolku 

  
1) Výkonný aparát Spolku je podle pot�eby v nezbytném rozsahu z�izován Výborem Spolku. 

Aparát Spolku �ídí �editel a je za jeho �innost zodpov�dný. Výbor podle pot�eby stanoví 
zp�sob jmenování výkonného �editele. Pracovníci Výkonného aparátu jsou v��i Spolku 
v hlavním / vedlejším pracovním pom�ru nebo jiném smluvním vztahu a zajiš�ují 
administrativní, organiza�ní a odborné �innosti Spolku. Kompetence, práva a povinnosti 
jednotlivých pracovník� výkonného aparátu upravuje organiza�ní �ád Spolku.  

§ 20  
Pracovní skupiny 

  
1) Pracovní skupiny jsou podle pot�eby jmenovány Výborem na návrh P�edsedy Spolku nebo 

p�edsedy Grémia Spolku. 
2) Pracovní skupiny se vytvá�ejí za ú�elem efektivního �ešení specifických otázek 

vyplývajících z �innosti Spolku. 
3) Výstupy z práce Pracovní skupiny jsou dle charakteru p�edkládány ke kone�nému schválení 

Výboru Spolku nebo Grémiu Spolku.

�lánek 7 

§ 21  
Financování �innosti Spolku 

  
1) Spolek si vytvá�í pro zajišt�ní své �innosti nezbytné finan�ní prost�edky. K tomu ú�elu si 

z�izuje vlastní ú�ty u pen�žních ústav�.   
2) Veškeré získané prost�edky musí být využívány ve smyslu t�chto Stanov. Prost�edky musí 

být p�edevším použity k financování hlavních �inností Spolku napl�ujících poslání a cíle 
Spolku. Prost�edky je dále možno použít k úhrad� náklad� na vlastní správu a rozvoj 
vedlejší �innosti Spolku.  

3) Prost�edky Spolku nesm�jí být používány k neopodstatn�nému obohacování fyzických ani 
právnických osob, to platí v plné mí�e i pro �leny a zam�stnance Spolku, ale nevylu�uje 
použití prost�edk� k sociálním nebo charitativním ú�el�m. Výjimku z tohoto ustanovení 
tvo�í mzda �i odm�na za výkon funkce sjednaná na základ� platných smluv nebo ur�ená 
Stanovami. 

4) Spolek nabývá do svého vlastnictví, správy nebo užívání majetek, za ú�elem �ádného 
napl�ování poslání a cíl� Spolku. 

5) Za �ádnou správu, obnovu, údržbu a evidenci majetku odpovídají orgány Spolku v rozsahu 
dle ustanovení t�chto Stanov a vnit�ních p�edpis� Spolku. 

6) P�edseda Spolku za podmínky schválení tohoto jednání Výborem m�že �ást majetku sv��it 
do správy jinému subjektu, zejména pokud je tak zabezpe�eno ú�eln�jší využití majetku ve 
prosp�ch Spolku. Ve smlouv� o sv��ení majetku ur�í rozsah i omezení pravomocí subjektu, 
který je správou majetku Spolku pov��en.  

  



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  12

§ 22  
Tvorba finan�ních zdroj�

  
1) Finan�ní zdroje Spolku tvo�í:  

a) �lenské vklady; 
b) p�íjmy z �innosti a vedení plemenných knih; 
c) dotace a finan�ní podpory;  
d) výnosy z po�ádaných akcí;  
e) p�íjmy z vlastní hospodá�ské �innosti;  
f) dary a p�ísp�vky jiných organizací;  
g) p�ípadné další zdroje.  

2) Výše poplatk� za jednotlivé úkony spojené s �inností Spolku jsou stanoveny v sazebníku 
poplatk�, který podléhá schválení �lenským shromážd�ním Spolku. 

§ 23  
Rozpo�et 

  
1) Hospoda�ení Spolku se �ídí podle rozpo�tu schváleného �lenským shromážd�ním na 

hospodá�ský rok. 
2) Rozpo�et navrhuje výkonný �editel ve spolupráci s P�edsedou a p�edkládají ho �lenskému 

shromážd�ní ke schválení. P�i jeho sestavování dbají na jeho ú�elnost a hospodárnost ve 
prosp�ch Spolku a jeho �len�. 

3) Výbor m�že v pr�b�hu roku provád�t operativní úpravy rozpo�tu. 
4) Spolek vede ú�etnictví podle platných obecn� závazných právních p�edpis�.  

�lánek 8 
  

Záv�re�ná ustanovení 
  

§ 24 
Vznik Spolku 

  
Spolek vzniká na ustavujícím �lenském shromážd�ní za ú�asti �ádných �len�. Spolek se 
ustavuje na dobu neur�itou.   

§ 25 
Zánik Spolku 

  
1) Spolek zanikne, rozhodnou-li o tom nejmén� 2/3 všech �ádných �len�.  
2) Likvidaci Spolku, jeho závazk� a majetku provede Revizní komise podle platných obecn�

závazných právních p�edpis�.  



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  13

§ 26 
Platnost Stanov 

Zn�ní t�chto Stanov bylo schváleno �lenskou sch�zí konanou dne 21. zá�í 2023 a je 
ú�inné okamžikem schválení.  

§ 27 

P�echodné ustanovení 

Délka funk�ních období volených �len� orgán� Spolku zvolených dle dosavadního zn�ní 
Stanov kon�í nejpozd�ji uplynutím doby jejich funk�ních období dle nov� p�ijatého zn�ní 
Stanov. 



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  14

Jednací �ád �eského svazu chovatel� masného skotu, z. s. 
(dále jen „Jednací �ád“) 

  
�lánek 1 

  
Úvodní a spole�ná ustanovení

  
§ l 

 Ú�el 
  

1) Jednací �ád vychází ze Stanov �eského svazu chovatel� masného skotu, z. s. (dále jen 
„�SCHMS“ nebo „Spolek“) a upravuje zp�sob svolávání, �ízení, rozhodování, vedení 
záznam� a kontroly záv�r� z jednání orgán� Spolku.  

2) �ádná a mimo�ádná zasedání orgán� Spolku (dále jen „Zasedání“) se �ídí stejnými 
ustanoveními Jednacího �ádu s výjimkou výslovn� uvedených odchylek.  

3) Rady plemenných knih (dále jen „Rady PK“) a chovatelské kluby (dále jen „Kluby“) se p�i 
svém jednání �ídí ustanoveními Jednacího �ádu obdobn�, pokud není uvedeno jinak.  

  
§ 2  

Jednací a hospodá�ský rok 
  

1) Jednací a hospodá�ský rok Spolku trvá od 1. �ervence do 30. �ervna. 
  

§ 3  
Rejst�ík �len�

  
1) Spolek vede pr�b�žn� rejst�ík formou databáze �ádných, zájmových a �estných �len�

Spolku, dále Spolek vede také rejst�ík Klub� a plemen za�azených v jednotlivých Klubech. 
2) Rejst�ík obsahuje identifika�ní, faktura�ní a kontaktní údaje �lena, jméno statutárního 

a/nebo pov��eného zástupce, datum vzniku �lenství a druh �lenství, datum a d�vod zrušení 
�lenství, pop�. další náležitosti nutné pro �ádné vedení rejst�íku.  

3) Nakládání s údaji rejst�íku se �ídí na�ízením Evropského parlamentu a Rady EU �. 2016/679 
o ochran� osobních údaj� (GDPR) a je ošet�eno vnit�ní sm�rnicí Spolku. 

 § 4  
�lenství ve volených orgánech Spolku a náhrada výdaj�

  

1) �lenové volených orgán� Spolku vykonávají svoji funkci v zásad� jako �estnou. Výbor je 
oprávn�n stanovit odm�nu za ú�ast na akcích/jednáních orgán� Spolku.  

2) �lenové volených orgán� mohou požadovat náhradu skute�ných výdaj� spojených s 
výkonem funkce podle obecn� závazných p�edpis� o náhrad� cestovních výdaj�.  

3) Náhrada cestovních výdaj� a pop�. odm�na náleží i externím pracovník�m, o kterých na 
základ� uzav�ené dohody rozhoduje P�edseda Spolku. 

§ 5  



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  15

Programy �innosti 
  
1) �innost Spolku se �ídí rámcov� podle ro�ního programu schváleného na �lenském 

shromážd�ní. �innost Klub� se �ídí vlastním programem, který nesmí být v rozporu 
s programem Spolku. 

2) Program �innosti Spolku p�edkládá Výbor na podklad� návrh� �len� Spolku a samostatných 
program� Klub� spolu s návrhem ro�ního rozpo�tu k posouzení a schválení �lenskému 
shromážd�ní.  

3) Operativní zm�ny ro�ního programu, pokud nejsou v rozporu s jeho celkovým zam��ením, 
schvaluje Výbor Spolku.  

§ 6  
Hospoda�ení 

  
1) Hospoda�ení Spolku vychází z ro�ního programu �innosti a �ídí se ro�ním rozpo�tem. 

Finan�ní hospoda�ení se �ídí obecn� závaznými právními p�edpisy.  
2) Návrh ro�ního rozpo�tu a ro�ní ú�etní uzáv�rku p�edkládá �editel Spolku �lenskému 

shromážd�ní ke schválení. 
3) P�ípadné odchylky od schváleného ro�ního rozpo�tu je oprávn�n schvalovat v pr�b�hu roku 

Výbor Spolku. 
4) Styk s finan�ními ústavy zabezpe�uje �editel, p�ípadn� P�edseda Spolku, tajemník nebo 

další osoba pov��ená Výborem Spolku.  
5) Finan�ní operace se �ídí vnitropodnikovou sm�rnicí.  

�lánek 2 
  

Zasedání orgán� Spolku 
  

§ 7  
P�íprava zasedání 

  
1) Za p�ípravu zasedání �lenského shromážd�ní zodpovídá P�edseda Spolku, za zasedání 

ostatních orgán� Spolku jejich p�edseda.  
2) Podklady k jednání se zpracovávají zpravidla písemn�, pokud to jejich povaha vyžaduje. 

P�edseda rozhoduje o tom, které podklady budou zaslány p�edem spolu s pozvánkou k 
prostudování.  

§ 8  
�ádné zasedání 

  
1) P�edseda Spolku svolává �ádné zasedání: 

a) �lenského shromážd�ní - nejmén� jedenkrát ro�n�;  
b) Výboru - operativn� podle pot�eby, nejmén� však t�ikrát ro�n�; 
c) Pracovních skupin - operativn� podle pot�eby. 

2) P�edseda grémia svolává �ádné zasedání grémia operativn� podle pot�eby, nejmén� však 
dvakrát ro�n�. 

3) P�edseda Klubu svolává �ádné zasedání Klubu operativn� podle pot�eby, nejmén� však 
jednou ro�n�. 

4) P�edseda Rady PK svolává �ádné zasedání Rady PK operativn� podle pot�eby, nejmén�
však jednou ro�n�. 



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  16

5) P�edseda Revizní komise svolává �ádné zasedání komise podle pot�eby, nejmén� však 
jednou ro�n�. 

6) V p�ípad� úmrtí nebo dlouhodobé indispozice P�edsedy a Místop�edsedy nebo nejsou-li tyto 
funkce obsazeny, m�že jednání Výboru svolat p�edseda Revizní komise nebo spole�n�
nejmén� 1/3 �len� Výboru.  

7) Zasedání se uskute��ují zpravidla prezen�ní formou, v p�ípad� pot�eby mohou být �ešena 
distan�n� (online), nebo kombinací obou možností s tím, že v p�ípad� �lenského 
shromážd�ní se jednozna�n� preferuje prezen�ní forma. Forma zasedání je vždy uvedena 
v pozvánce, v od�vodn�ných p�ípadech m�že být zm�n�na, ale pouze pokud se zm�nou 
souhlasí nadpolovi�ní v�tšina �len� orgánu �i organiza�ní složky, s výjimkou �lenského 
shromážd�ní, u n�hož nelze formu jednání oproti pozvánce m�nit.  

§ 9  
Mimo�ádné zasedání 

  
1) �lenové Spolku se zavazují �ešit všechny sporné otázky p�edevším jednáním a dohodou. 

Teprve v p�ípadech, kdy jednání nevede k pozitivním výsledk�m, je opodstatn�ný 
požadavek na svolání mimo�ádného zasedání p�íslušného orgánu. 

2) P�edseda Spolku je povinen svolat mimo�ádné zasedání  
a) �lenského shromážd�ní po doru�ení písemné/elektronické žádosti nejmén� jedné 

t�etiny �ádných �len� Spolku P�edsedovi Spolku. V opodstatn�ných p�ípadech má 
právo svolat mimo�ádné zasedání p�edseda Revizní komise Spolku. Mimo�ádné 
zasedání je svoláváno do 30 dn� od doru�ení písemné žádosti. 

b) Výboru po doru�ení písemné/elektronické žádosti Revizní komise nebo nejmén�
poloviny �len� Výboru P�edsedovi Spolku. Mimo�ádné zasedání je svoláváno do 3 
týdn� od doru�ení písemné žádosti 

3) P�edseda grémia je povinen svolat mimo�ádné zasedání grémia, požádá-li o to nejmén�
polovina �len� grémia, do t�í týdn� po doru�ení písemné/elektronické žádosti p�edsedovi 
grémia. 

4) P�edseda Klubu je povinen svolat mimo�ádné zasedání Klubu, požádá-li o to nejmén�
polovina �len� Klubu, do t�í týdn� po doru�ení písemné/elektronické žádosti p�edsedovi 
Klubu. 

5) P�edseda Rady PK je povinen svolat mimo�ádné zasedání Rady, požádá-li o to nejmén�
polovina �len� Rady, do t�í týdn� po doru�ení písemné/elektronické žádosti p�edsedovi 
Rady. 

6) P�edseda Revizní komise je povinen svolat mimo�ádné zasedání komise, požádá-li o to 
P�edseda Spolku, nebo nejmén� dva �lenové Revizní komise; do t�í týdn� po doru�ení 
písemné/elektronické žádosti p�edsedovi Revizní komise.  

7) Žádost o svolání mimo�ádného zasedání musí obsahovat konkrétní d�vod  a jména 
stanoveného po�tu �len�, kte�í žádají o svolání mimo�ádného zasedání  

8) Mimo�ádná zasedání orgán� Spolku mohou projednávat pouze ty otázky, které byly 
uvedeny jako d�vod žádosti o jejich svolání a jsou výslovn� uvedeny na pozvánce. 

9) Každý kolektivní orgán Spolku je oprávn�n sám svolat své mimo�ádné zasedání, pokud s 
konkrétním d�vodem svolání a textem pozvánky k takovému jednání vyjád�í souhlas 
nadpolovi�ní v�tšina jeho �len�. Pozvánka k takovému mimo�ádnému zasedání musí být 
odeslána všem �len�m daného orgánu. 

10) Pro svolávání mimo�ádných zasedání Klub� sta�í souhlas 1/3 jeho �ádných �len�.



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  17

§ 10  
Svolání zasedání orgán� Spolku 

  
1) Zasedání orgán� Spolku je svoláváno písemn� nebo prost�ednictvím elektronické pošty 

p�edsedou daného orgánu ve spolupráci s Výkonným aparátem Spolku. Pozvánka obsahuje 
krom� �asových a místních údaj� i navržený program jednání a také požadavek na formu 
ú�asti na jednání - prezen�n�/online v�etn� d�sledk� konkrétní formy ú�asti. Na jednáních 
se projednávají pouze body, které byly výslovn� uvedeny na pozvánce.  Body neuvedené 
na pozvánce, mohou být projednávány pouze, pokud s tím souhlasí nadpolovi�ní v�tšina 
�len� p�ítomných na jednání. Pozvánka musí být zaslána v termínech dle odst. 2 – 7 tohoto 
§ všem �len�m daného orgánu, p�ípadn� také pozvaným host�m.  Pozvánka na �lenské 
shromážd�ní je rovn�ž zve�ej�ována na webových stránkách Spolku. 

2) P�edseda Spolku nebo jím pov��ená osoba zasílá pozvánku na �ádné a mimo�ádné zasedání:  
a) �lenského shromážd�ní nejpozd�ji 14 dní p�ed datem konání všem �len�m Spolku; 
b) Výboru nejpozd�ji 7 dní p�ed datem konání všem �len�m Výboru, p�edsedovi Revizní 

komise, �editeli Spolku, �editeli PK a tajemníkovi Spolku.  
3) P�edseda Revizní komise nebo jím pov��ená osoba zasílá pozvánku na �ádné a mimo�ádné 

zasedání komise nejpozd�ji 14 dní p�ed datem konání všem �len�m Revizní komise, 
P�edsedovi Spolku a �editeli Spolku.  

4) P�edseda Grémia nebo jím pov��ená osoba zasílá pozvánku na �ádné a mimo�ádné zasedání 
Grémia �i Rozší�eného grémia nejpozd�ji 7 dní p�ed datem konání všem �len�m Grémia, 
P�edsedovi Spolku, �editeli Spolku a �editeli PK. 

5) P�edseda Klubu nebo jím pov��ená osoba zasílá pozvánku na �ádné a mimo�ádné zasedání 
nejpozd�ji 14 dní p�ed datem konání všem �len�m Klubu, P�edsedovi Spolku, �editeli 
Spolku a �editeli PK a tajemníkovi Spolku. 

6) P�edseda Rady PK nebo jím pov��ená osoba zasílá pozvánku na �ádné a mimo�ádné 
zasedání Rady PK nejpozd�ji 7 dní p�ed datem konání všem �len�m Rady, P�edsedovi 
Spolku, �editeli Spolku a �editeli PK. 

7) V od�vodn�ných a mimo�ádných p�ípadech m�že jednání Revizní komise, Grémia, 
Rozší�eného grémia, Klubu i Rady PK svolat P�edseda Spolku.  

§ 11  
Svolání zasedání Klub�  

1) Svolání jednání Klubu m�že být uskute�n�no na základ� �ádn� rozeslané písemné pozvánky 
s jednozna�n� definovaným programem. Pozvánka se rozesílá všem �len�m klubu dle § 10 
odst. 5 Jednacího �ádu. 

2) Za svolání Klubu, p�ípravu programu, �ádné rozeslání pozvánek, organiza�ní zajišt�ní a 
�ízení jednání zodpovídá p�edseda Klubu, pop�. jím pov��ená osoba. Není p�ípustné 
svolávat jednání Klubu bez v�domí jeho p�edsedy. 

3) Podkladem pro rozeslání pozvánek je platný rejst�ík �len� Klubu, vedený dle § 3 Jednacího 
�ádu, který je v aktuální podob� kdykoli a na vyžádání k dispozici p�edsedovi Klubu na 
sekretariátu Spolku. Na jednání jsou zváni všichni �lenové Klubu bez výjimky s tím, že 
právo hlasovat a volit mají pouze �ádní �lenové (§ 9 Stanov Spolku). Nakládání s rejst�íkem 
�len� Klubu  se �ídí dle § 3 Jednacího �ádu.  

4) V od�vodn�ných p�ípadech m�že jednání Klubu svolat P�edseda Spolku (nap�. dlouhodobá 
zdravotní indispozice p�edsedy Klubu, dlouhodobá ne�innost spojená s �ízením Klubu 
apod.)  



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  18

§ 12  
Ú�ast na zasedání 

  
1) �lenského shromážd�ní se zú�ast�uje osobn� �ádný �len Spolku nebo jeho jmenovit�

písemn� pov��ený zástupce. Jednu organizaci m�že zastupovat pouze jeden pov��ený 
zástupce. Ú�ast zájmových a �estných �len� je p�i jednání nezastupitelná. 

2) Zasedání volených orgán� Spolku se zú�ast�ují jejich �lenové osobn�, �i v souladu s § 16 
odst. 3) a § 18 odst. 1) Stanov Spolku schválení zástupci. Omezení ú�asti �lena orgánu z 
jakýchkoliv d�vod� je nep�ípustné.  

3) Pokud se n�který �len nem�že zú�astnit jednání osobn� a omluví se, m�že svoje stanovisko 
k projednávaným materiál�m p�edložit p�edsedovi písemn�. Taková stanoviska se 
p�ednesou p�i jednání a berou se na v�domí, nemají však povahu platného hlasu p�i 
rozhodování. 

4) Pro sledování ú�astí se p�ipravuje prezen�ní listina p�ítomných, ve které ú�astníci stvrzují 
podpisem svoji p�ítomnost, s výjimkou distan�n� p�ítomných dle odst. 5 tohoto §, v jejich 
p�ípad� je u jména v míst� podpisu uvedeno „online“.  

5) V od�vodn�ných p�ípadech m�že být jednání �ešeno využitím online p�ipojení všech �len�
daného orgánu, nebo jen �ásti. Není-li na pozvánce výslovn� uvedeno jinak, mají distan�n�
p�ítomní �lenové stejné hlasovací právo jako fyzicky p�ítomné osoby. 

6) Náležitosti online ú�asti na jednání p�íslušného orgánu a organiza�ní složky jsou stanoveny 
sm�rnicí Spolku vydanou Výkonným aparátem Spolku. 

§ 13 
�ízení zasedání 

  
1) Zasedání orgán� Spolku �ídí jejich p�edseda/místop�edseda nebo jím pov��ený zástupce. P�i 

jednání svolaného podle § 9 odst. 9 Jednacího �ádu je �ídící volen v úvodu zasedání. 
Výjimku tvo�í �lenské shromážd�ní, jehož �ízením m�že Výbor pov��it podle pot�eby 
jiného ze svých �len�.  

2) P�edsedající �ídí jednání p�ísn� objektivn� a demokraticky. P�i tom zejména: 
a) dbá na dodržení stanoveného po�adu jednání a na jeho plynulý pr�b�h; 
b) dbá, aby se všichni zájemci mohli vyslovit k projednávaným otázkám; 
c) neovliv�uje stanoviska ostatních, pokud vyjád�í vlastní stanovisko, považuje je za 

rovnocenné stanovisku ostatních �ádných �len�; 
d) dbá, aby �lenové obdrželi ke svým p�ipomínkám a dotaz�m kvalifikované vyjád�ení 

pokud možno ihned, nebo na nejbližším zasedání; 
e) je oprávn�n p�erušit diskutující, pokud se jejich p�ipomínky netýkají projednávané 

otázky, nebo jsou neúm�rn� dlouhé a narušují pr�b�h jednání; 
f) usiluje o dosažení spole�ného stanoviska orgánu; 
g) �ídí hlasování k závažným nebo sporným otázkám; 
h) formuluje záv�ry z jednání pro zápis;  
i) dává hlasovat o p�edložených návrzích. 

  
  



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  19

§ 14  
Rozhodování a jeho závaznost 

  
1) O projednávaných otázkách se rozhoduje ve�ejným nebo tajným hlasováním. Rozhodnutí o 

zp�sobu hlasování p�ísluší danému orgánu nebo organiza�ní složce. Každý �len má jeden 
hlas. 

2) Pro usnášeníschopnost Výboru, Grémia, Rozší�eného grémia, Rady PK a Revizní komise 
je nutná p�ítomnost nadpolovi�ní v�tšiny �len� daného orgánu. �lenské shromážd�ní i 
Kluby jsou usnášeníschopné p�i jakémkoli po�tu �len�.  

3) Rozhodnutí �lenského shromážd�ní je platné, jestliže s jeho p�ijetím souhlasí nadpolovi�ní 
v�tšina p�ítomných �ádných �len�. Výjimku tvo�í rozhodnutí o zániku Spolku, pro které se 
dle Stanov Spolku vyžaduje 2/3 v�tšina hlas� ze všech �ádných �len�. 

4) Rozhodnutí ostatních orgán� Spolku je platné, jestliže s jeho p�ijetím souhlasí nadpolovi�ní 
v�tšina p�ítomných �len� daného orgánu.  

5) P�i rovnosti hlas� je p�ijato rozhodnutí, pro které hlasoval p�edsedající. Tento postup se 
neuplatní v p�ípad� tajné volby. 

6) �lenové orgánu mají právo požadovat, aby jejich odlišné stanovisko p�ednesené na zasedání 
bylo zaznamenáno v zápise o jednání. 

7) Rozhodnutí p�ijatá na jednáních budou považována za závazná a platná za p�edpokladu, že: 
a) jednání bylo �ádn� svoláno; 
b) z jednání byl v souladu s § 15 Jednacího �ádu po�ízen písemný zápis, který byl se všemi 

náležitostmi doru�en na sekretariát Spolku a zve�ejn�n na webu Spolku 
c) rozhodnutí je v kompetenci daného orgánu; 
d) rozhodnutí neodporují Stanovám Spolku ani jiným dokument�m, kterými se Spolek �ídí 

(metodiky, šlechtitelské programy, �ád PK, ostatní �ády a sm�rnice apod.); 
e) rozhodnutí není v rozporu s platnou legislativou �eské republiky a EU; 
f) V p�ípad�, že nebudou spln�ny výše uvedené podmínky, vyhrazuje si Výkonný aparát 

Spolku právo odmítnout p�ijatá rozhodnutí. V tomto p�ípad� je nutné toto 
s od�vodn�ním písemn� oznámit p�edsedovi daného orgánu. 

§ 15  
Záznam jednání 

  
1) O pr�b�hu a výsledcích jednání a p�ijatých rozhodnutích se po�izuje a nejpozd�ji do 14 dní 

ode dne jednání zve�ej�uje na webu Spolku zápis.  
2) Zápis mimo jiné obsahuje: 

a) datum, místo a program jednání v souladu s pozvánkou; 
b) odhlasované zm�ny programu; 
c) údaje o po�tu p�ítomných �len� orgánu/organiza�ní složky a dalších ú�astník� jednání 

p�ítomných prezen�n� i distan�n�; 
d) stru�ný a výstižný záznam pr�b�hu diskuse u jednotlivých bod� programu; 
e) rozhodnutí o zp�sobu hlasování a jeho výsledky a plné zn�ní p�ijatých záv�r�, usnesení 

a úkol�, v�etn� osob odpov�dných za jejich pln�ní;  
f) jméno zapisovatele a p�edsedajícího, tzn. p�edsedy orgánu/organiza�ní složky nebo 

místop�edsedy nebo pov��eného zástupce a jsou-li ur�eni, tak také jména ov��ovatel�
zápisu; 

g) prezen�ní listinu, p�ípadn� projednávané materiály (p�ílohou); 
h) v p�ípad� zápisu z výro�ního �i mimo�ádného �lenského shromážd�ní jméno 

p�edsedajícího, P�edsedy/Místop�edsedy nebo jedním z nich pov��eného zástupce, 



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  20

zapisovatele a alespo� dvou ov��ovatel� zápisu v�etn� podpis� p�ípadn�
elektronických podpis� všech jmenovaných. 

3) Zápis nabývá platnosti kumulativním spln�ním t�chto podmínek: 
a) schválení p�edsedajícím; 
b) jsou-li ur�eni ov��ovatelé zápisu, tak jejich schválení; 
c) zve�ejn�ní na webu Spolku. 
Schválení zápis�, s výjimkou výro�ních �i mimo�ádných �lenských shromážd�ní, probíhá 
bu	 podpisem listinné podoby a/nebo elektronicky. P�ed zve�ejn�ním je zápis odeslán také 
p�ítomným �len�m orgánu k odsouhlasení. P�ípadné námitky k obsahu je možné uplatnit 
odesílateli do p�ti dní od odeslání, následn� je zápis zve�ejn�n na webu Spolku. 

4) Zápis z výro�ního �i mimo�ádného �lenského shromážd�ní je platný po podpisu všech osob 
dle § 15 odst. 2 písm. h).  

5) Zápisy ze zasedání orgán�/organiza�ních složek Spolku jsou uchovávány a archivovány 
v elektronické podob� na webu Spolku p�ípadn� v tišt�né podob� na sekretariátu Spolku, 
kde jsou všem �len�m Spolku k dispozici k nahlédnutí. 

  
§ 16  

Kontrola usnesení 
  

1) Revizní komise má právo kontroly ve smyslu �lánku 6 § 15 Stanov Spolku.  
2) Kontrola pln�ní úkol� je sou�ástí každého zasedání p�íslušného orgánu, v�etn� ukládání 

opat�ení k náprav�.  
  

§ 17  
Správní a odborná �innost 

  
1) P�edseda Spolku je oprávn�n uzavírat smlouvy s pracovníky Výkonného aparátu Spolku. 
2) Výbor m�že zmocnit P�edsedu, Místop�edsedu, �editele a/nebo tajemníka k uzav�ení 

písemné dohody s jinými právnickými a fyzickými osobami o zajiš�ování n�kterých 
odborných nebo správních �inností pro Spolek.  

�lánek 3 
  

Záv�re�ná ustanovení 
  

§ 18  

Závaznost a platnost 
  

1) Tento Jednací �ád je závazný pro všechny �leny Spolku a jeho volené orgány.  
2) Zm�ny a dopl�ky Jednacího �ádu lze provést jen po projednání v p�íslušných orgánech 

Spolku a po schválení �lenským shromážd�ním. 
3) Toto zn�ní Jednacího �ádu bylo schváleno �lenským shromážd�ním dne 21. zá�í 2023 a je 

ú�inné okamžikem schválení. 



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  21

Organiza�ní �ád �eského svazu chovatel� masného skotu, z. s.  
  
�innost �eského svazu chovatel� masného skotu (dále jen „Spolek“) je v souladu se Stanovami 
a jednacím �ádem zabezpe�ována orgány a organiza�ními složkami Spolku ve smyslu �lánku 6 
§ 11 Stanov Spolku. P�edm�t �innosti, kompetence, práva a povinnosti jednotlivých orgán� a 
organiza�ních složek Spolku jsou dány Stanovami a jednacím �ádem Spolku. K faktickému 
výkonu �inností je z�ízen Výkonný aparát Spolku. 
  
Výkonný aparát Spolku (dle hierarchie nad�ízenosti) 

a) �editel Spolku  
b) �editel plemenné knihy 
c) tajemník Spolku 
d) odborní pracovníci pro genetické hodnocení 
e) odborní pracovníci pro terénní �innosti  
f) administrativní pracovníci 
  

�editel Spolku 
�ídí práci výkonného aparátu Spolku a za�ízení založených Spolkem pro pln�ní všech funkcí a 
p�edm�t� �innosti Spolku. Ze své �innosti je p�ímo odpov�dný P�edsedovi Spolku. V dob�
nep�ítomnosti zastupuje �editele tajemník Spolku. 
  
�editel má p�edevším tyto povinnosti: 

a) navrhuje kompetence, pracovní nápl� a platové za�azení ostatních pracovník�
výkonného aparátu Spolku;  

b) zastupuje Spolek p�i jednáních s Kluby, s orgány �ízení a jinými organizacemi;  
c) je odpov�dný za zpracování koncepcí �inností Spolku a jejich napln�ní;  
d) �ídí Výkonný aparát Spolku a je zodpov�dný za jeho �innost;  
e) podává P�edsedovi Spolku návrh na p�ijetí pracovník� Výkonného aparátu, odvolání z 

funkce �i propušt�ní pracovník� Výkonného aparátu Spolku;  
f) zabezpe�uje operativn� úkoly a usnesení p�ijatá orgány Spolku; 
g) na základ� p�íslušného zmocn�ní P�edsedy Spolku zastupuje Spolek p�i stanovených 

jednáních navenek; 
h) zabezpe�uje vedení ú�etní evidence, mzdových záležitostí zam�stnanc� a ekonomické 

agendy Spolku ve spolupráci s ú�etní jednotkou; 
i) zabezpe�uje informativní �innost Spolku a vydávání spolkových tiskovin.  

�editel plemenné knihy
Odpovídá za �ádné vedení plemenných knih a �inností spojených s výkonem kontroly 
užitkovosti. Je jmenován do funkce a odvoláván z funkce na základ� rozhodnutí Výboru. Je 
odpov�dný za práci odborných pracovník� pro terénní �innosti a administrativních pracovník�
ve vztahu k administraci plemenných knih. Odpovídá za dodržování �ádu PK.  
Má p�edevším tyto povinnosti: 

a) ze své �innosti je p�ímo odpov�dný �editeli Spolku. Na základ� požadavku Výboru 
zpracovává písemn� zprávu o stavu plemenných knih. Je zodpov�dný za spolupráci 
s jinými plemennými knihami; 

b) koordinuje ve spolupráci s Radami PK vypracování standard� plemen, chovných cíl� a 
šlechtitelských program�. Metodicky kontroluje správnost provád�ní objektivních 
�inností Spolku a na nesrovnalosti upozor�uje grémium.; 

c) vypracovává ro�ní hodnocení šlechtitelského programu.  



Stanovy �SCHMS, schváleno na V�S 21.9.2023  22

Tajemník Spolku  
Zabezpe�uje �lenské a organiza�ní záležitosti Spolku. Ze své �innosti je p�ímo odpov�dný 
�editeli Spolku, kterého zastupuje v dob� jeho nep�ítomnosti.  
  
Má p�edevším tyto povinnosti: 

a) zodpovídá za organiza�ní a �lenské záležitosti Spolku;  
b) zabezpe�uje akce vyplývající z plánu osv�tové, vzd�lávací a poradenské �innosti;  
c) zabezpe�uje administrativní �innost a správní agendu Spolku;  
d) plní další úkoly podle pokyn� �editele Spolku. 

Odborní pracovníci pro genetické hodnocení 
Zabezpe�ují odborné, poradenské a další služby pro �lenskou základnu Spolku a �leny 
plemenné knihy. Ze své funkce jsou p�ímo odpov�dní nad�ízeným pracovník�m Spolku a 
v odborných �innostech �editeli PK.  
  
Mají p�edevším tyto povinnosti:  

a) zabezpe�ují odbornou a poradenskou �innost vyplývající z oprávn�ní Spolku (vedení 
evidence, kontrola užitkovosti a d�di�nosti, vedení plemenných knih, apod.);  

 b) odpovídají za výpo�et, správnost a zve�ej�ování plemenných hodnot a za pravidelné 
vyhodnocování chovatelské úrovn� jednotlivých plemen; 

 c) plní další úkoly dle pokyn� nad�ízených pracovník� Spolku.  

Odborní pracovníci pro terénní �innosti 
Zabezpe�ují odborné, poradenské a další služby pro �lenskou základnu Spolku a �leny 
plemenné knihy. Ze své funkce jsou p�ímo odpov�dní nad�ízeným pracovník�m Spolku. 
  
Mají p�edevším tyto povinnosti:  
 a) zabezpe�ují odbornou a poradenskou �innost vyplývající z oprávn�ní Spolku (vedení 

evidence, kontrola užitkovosti a d�di�nosti, vedení plemenných knih, apod.);  
 b) plní další úkoly dle pokyn� nad�ízených pracovník� Spolku – �editele, �editele 

plemenných knih a za souhlasu jednoho z nich i odborných pracovník� pro genetické 
hodnocení. 

Administrativní pracovníci  
Zabezpe�ují administrativní a další služby pro �lenskou základnu Spolku a plemenné knihy. Ze 
své funkce jsou p�ímo odpov�dní nad�ízeným pracovník�m Spolku.  
  
Mají p�edevším tyto povinnosti:  

a) zabezpe�ují administrativní �innost spojenou s vedením evidence �lenské základny 
Spolku, kontroly užitkovosti a d�di�nosti, vedením plemenných knih, apod.;  

b) plní další úkoly dle pokynu nad�ízených pracovník� Spolku.  
  



Sazebník poplatků Českého svazu chovatelů masného skotu 
 

1. Členské vklady do ČSCHMS  
 Sazba Kč: 
a) řádní členové  

• viz sazebník Členské vklady do plemenné knihy  
b) zájmoví členové  

• roční poplatek  1000,- 
  
2. Poplatky za kontrolu užitkovosti (KUMP) 
 Sazba Kč: 
Paušální roční poplatek za chov zapojený v KUMP 1000,- 
a) stupeň „A“  

• za zapojenou krávu a rok 270,-* 
b) stupeň „B“  

• za zapojenou krávu a rok 180,-* 
Poznámka: 

• fakturace za výkon KUMP probíhá zpětně, a to jednou ročně k 30.9. na základě 
průměrných ročních stavů 

• *V případě očekávaného kladného výsledku hospodaření má výbor ČSCHMS 
právo rozhodnout o snížení poplatků až na úroveň 220 Kč za KUMP stupeň „A“ a 
150 Kč za KUMP stupeň „B“. 
 

 

3. Poplatky za poradenství v chovech mimo KUMP 
 Sazba Kč: 

• výkon odborných činností, poradenství a ostatních služeb 
      úhrada: chovatel na základě faktury    

700,-/hod +  
paušální poplatek 
cestovné 1500 Kč 

Poznámka: 
• činnosti uvedené v bodě 3 tohoto sazebníku budou provedeny pouze na základě 

předem zaslané objednávky 

 

 
4. Poplatky za obchodní činnost (prodej skotu) zprostředkovanou ČSCHMS 
 Sazba Kč/%:  

• vybrané kategorie skotu (zástavový, jatečný) pro členy ČSCHMS* 
      úhrada: prodávající chovatel 

1 % 
z prodejní ceny 

 
• vybrané kategorie skotu (zástavový, jatečný) pro nečleny ČSCHMS* 
      úhrada: prodávající chovatel 
 

2 % 
z prodejní ceny 

• plemenné jalovice, býčci* 
plemenné krávy a březí jalovice* 
plemenní býci* 

      úhrada: prodávající chovatel 
 

200,- Kč/ks 
300,- Kč/ks 
500,- Kč/ks 

Poznámka: 
• Podkladem ke stanovení prodejní ceny je "přejímací protokol", sazba může být 

rovněž účtována v cizí měně, pokud je v ní obchodováno. 
• *V případě vývozů do zemí mimo EU je účtována k poplatkům stoprocentní 

přirážka na úhradu nákladů celního řízení a veterinárního odbavení. 

 



 
5. Poplatky za přihlášení býků k odchovu u chovatele (OCH) 
 Sazba Kč: 

• paušální poplatek za přihlášení býků k OCH do 5 ks včetně 2500,--/turnus 
úhrada: chovatel  

• poplatek za přihlášení 6. a každého dalšího býka k OCH 500,--/býk 
úhrada: chovatel  

• poplatek za přihlášení býků k výběrům vybíraných způsobem mimo systém 
daný „Metodikou odchovu plemenných býků“  500,--/přihláška 

úhrada: chovatel  
 

6. Poplatky za výběr býků do plemenitby 
 Sazba Kč: 

• poplatek za výběr býka na odchovně plemenných býků (OPB) 500,-- 
úhrada: provozovatel odchovny  

• poplatek za výběr býka u chovatele* 500,-- 
úhrada: chovatel  

• poplatek za výběr importovaného býka 5000,-- 
úhrada: majitel   
Poznámka: 

• *týká se plemen vybíraných způsobem mimo systém daný „Metodikou 
odchovu plemenných býků“  

 

7. Poplatky za zavedení původů do evidence PK  
 Sazba Kč: 

• za zavedení původu importovaného jedince případně embrya do PK 150,--  
úhrada: majitel  

Poznámka: 
• pro zápis je rozhodující datum importu  

  

8. Poplatky za reklamaci při základních výběrech  
 

 Sazba Kč: 
• poplatek pro provedení nového výběru 5000,--/býk 

úhrada: reklamující majitel býka, popř. jím pověřený provozovatel OPB.  

Poznámka: 
• reklamace se řeší dle “Reklamačního řádu pro základní výběry býků“ ze kterého vyplývají i 

poplatky v tomto bodě uvedené. 
 

9. Poplatky za využívání internetové aplikace webKUMP  
 Sazba Kč: 

• využívání služby webKUMP 500,--/rok  
úhrada: chovatel/objednatel služby   

Poznámka: 
• pro přístup do služby webKUMP je nutné uzavření smlouvy  

  
10. Poplatek za přípravu kompletního SNP profilu  
 Sazba Kč: 

• poskytnutí plného SNP profilu v elektronické podobě 200,--/1 profil 
úhrada: chovatel/objednatel služby  
  



Úkony plemenných knih ČSCHMS 
 

1. Členské vklady do plemenné knihy  
 Sazba Kč: 

• jednorázový vstupní poplatek 5 000,-- 
• roční poplatek za členství v plemenné knize 1 000,-- 
• ročník poplatek za členství v druhé a každé další plemenné knize 500,-- 

Poznámka: 
• jednorázový vstupní poplatek v případě, že chovatel nemá zájem o členství v ČSCHMS  

  
2. Poplatky za zápis (registraci) býků do plemenné knihy 
 Sazba Kč: 

• za zápis mladých býků po základním výběru z domácí produkce 1 300,-- 
úhrada: prodávající  

• za zápis importovaných býků (včetně dovozu semene) – neprověřených KD  1 500,-- 
• za zápis importovaných býků (včetně dovozu semene) – otců býků 

schválených Radou plemenné knihy daného plemene 
500,-- 

úhrada: první registrující v ČR  
  

3. Poplatky za zápis zvířat do plemenné knihy 
 Sazba Kč: 

• za zápis jedince do plemenné knihy 50,-- 
úhrada: souhrnně k 31.12. za daný kalendářní rok  
  
4. Poplatky za vystavení Zootechnického osvědčení (ZO) a Potvrzení o původu (POP) 
 Sazba Kč: 

• vystavení ZO/POP při prodeji plemenného býka v ČR  600,-- 
úhrada: první kupující / prodávající  

• vystavení ZO/POP na býčka do věku 12 měsíců v ČR 400,-- 
úhrada: prodávající    

• vystavení ZO/POP při prodeji plemenné krávy a jalovice v ČR  400,-- 
úhrada: prodávající    

• vystavení ZO/POP na býka, krávu, jalovici, telete pro export (v AJ) 600,-- 
úhrada: prodávající    

• vystavení ZO/POP na inseminační dávky pro export (v AJ) 200,-- 
úhrada: prodávající    

• vystavení výpisu z PK, ověřené fotokopie ZO/POP  100,-- 
úhrada: prodávající    

Poznámka: 
• po základním výběru se ZO/POP vystavuje na základě oznámení příslušné OPB případně chovatele 

býka o prodeji býka novému majiteli 
• ZO/POP se vystavuje při každé změně majitele. Povinností prodávajícího je oznámit tuto změnu 

plemenné knize a zaslat originál ZO/POP na PK 
• k vystavení ZO/POP je nutné doložit osvědčení o ověření původu (DNA) provedené akreditovanou 

laboratoří 
• ZO/POP je zasíláno žadateli poštou na dobírku s výjimkou řádných členů 

  
 
Sazebník schvaluje členské shromáždění ČSCHMS na dobu neurčitou. Veškeré poplatky jsou 
fakturovány. Sazebník vstupuje v platnost dnem schválení. 
 
 
Schváleno VČS dne: 21.9.2023 v hotelu Medlov. 
 


